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65
歳
以
上
で
寝
た
き
り
の

方
や
認
知
症
の
方
な
ど
に
つ

い
て
は
、
身
体
障
害
者
手
帳

等
を
お
持
ち
で
な
く
て
も
、

所
得
税
や
市
・
都
民
税
を
申

告
す
る
際
、
障
害
者
控
除
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

市
で
は
、
市
内
に
住
所
が

あ
る
65
歳
以
上
の
方
で
、
次

の
①
ま
た
は
②
の
認
定
基
準

に
該
当
す
る
方
を
対
象
に
、

「
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定

書
」
を
発
行
し
ま
す
。

※
身
体
障
害
者
手
帳
等
を
お

持
ち
の
方
は
、
手
帳
の
写

し
を
添
付
す
る
こ
と
に

よ
り
障
害
者
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
す

の
で
、
申
請
す
る
必
要
は

あ
り
ま
せ
ん
。

認
定
基
準

①�

要
介
護
認
定
を
受
け
て
い

る
方
…
要
介
護
１
～
５

で
、
要
介
護
認
定
資
料
の

主
治
医
意
見
書
ま
た
は
認

定
調
査
票
に
記
載
さ
れ
て

い
る
「
障
害
高
齢
者
の
日

常
生
活
自
立
度
」
と
「
認

知
症
高
齢
者
の
日
常
生
活

自
立
度
」
が
下
表
の
基
準

に
該
当
す
る
方

②�

要
介
護
認
定
を
受
け
て
い 

な
い
方
…
医
師
の
診
断
書

等
に
よ
り
、
①
の
基
準
に

該
当
す
る
こ
と
が
確
認
で

き
る
方

※�

診
断
書
の
作
成
に
は
、
各

医
療
機
関
が
定
め
る
費
用

が
別
途
か
か
り
ま
す
。

認�

定
基
準
日　

申
告
の
対
象

と
な
る
年
の
12
月
31
日

※�

年
の
途
中
で
亡
く
な
っ
た

場
合
は
、
亡
く
な
っ
た
日

障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書
の
発
行

控除の種類 認定区分
障害高齢者の日常生活
自立度（寝たきり度）

認知症高齢者の
日常生活自立度

控除額

所得税 市・都民税

特別障害者
控除

身体障害者手
帳１・２級ま
たは愛の手帳
１・２度に準
ずる方

Ｂ以上（Ｂ１、Ｂ２、
Ｃ１、Ｃ２）
屋内での生活は介助を
必要とし、日中も主に
ベッド上で過ごす方等

Ⅲ以上（Ⅲａ、Ⅲｂ、Ⅳ、
Ｍ）
日常生活に支障をきた
すような症状等が見ら
れ、介護が必要な方等

４０万円 ３０万円

６か月以上寝
たきりの状態
にある方

Ｃ（Ｃ１、Ｃ２）
１日中ベッド上で過ご
し、排せつ、食事、着
替えで介助が必要な方
等

－

障害者控除

身体障害者手
帳３～６級ま
たは愛の手帳
３・４度に準
ずる方

Ａ（Ａ１、Ａ２）
屋内での生活はおおむ
ね自立しているが、介
助なしでは外出できな
い方等

Ⅱ（Ⅱａ、Ⅱｂ）
日常生活に支障をきた
すような症状等が多少
見られても、誰かが注
意していれば自立でき
る方等

２７万円 ２６万円

申�

請
で
き
る
方　

本
人
ま
た

は
そ
の
扶
養
者

申�

請
方
法

▽�

直
接
持
参
…
障
害
者
控
除

対
象
者
認
定
申
請
書
に
必

要
事
項
を
記
入
し
、
高
齢

者
支
援
課（
市
役
所
１
階
）

へ
▽�

電
子
申
請
…
下
記
二
次
元

コ
ー
ド
参
照（
パ
ソ
コ
ン
・

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
等
に
よ

る
申
請
も
可
）。
詳
し
く

は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（
ID

…
６
４
５
）
を
ご
覧
く
だ

さ
い
。

必�

要
書
類　

障
害
者
控
除
対

象
者
認
定
申
請
書
、
介
護

保
険
被
保
険
者
証
、
基
準

日
現
在
の
要
介
護
区
分
の

分
か
る
も
の
と
主
治
医
意

見
書
の
写
し
（
市
内
の
老

人
施
設
等
に
入
所
し
て
い

る
方
で
、
介
護
保
険
の
保

険
者
が
青
梅
市
以
外
の
市

区
町
村
の
場
合
）

※�

申
請
内
容
を
確
認
、
調
査

し
て
認
定
書
を
発
行
し
ま

す
の
で
、
発
行
に
は
１
週

間
程
度
か
か
り
ま
す
。

　

確
定
申
告
の
際
、
医
療
費
控

除
の
対
象
と
し
て
お
む
つ
代
を

申
告
す
る
に
は
、
医
師
が
発
行

し
た
「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」

が
必
要
で
す
。

　

市
で
は
、
次
の
①
～
③
の
要

件
を
す
べ
て
満
た
す
方
を
対

象
に
、「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」

の
代
わ
り
に
利
用
で
き
る
「
お

む
つ
の
使
用
確
認
書
」
を
交
付

し
ま
す
。

要
件

①
介
護
保
険
の
要
介
護
認
定
を

受
け
て
い
る
方

②
お
む
つ
代
に
つ
い
て
医
療
費

控
除
を
受
け
る
の
が
２
年

目
以
降
で
あ
る
方

③
お
む
つ
を
使
用
し
た
年
ま
た

は
そ
の
前
年
と
前
々
年
に

作
成
さ
れ
た
主
治
医
意
見

書
の
記
載
内
容
が
、
次
の
要

件
を
す
べ
て
満
た
す
方

お
む
つ
の
使
用
確
認
書
の
交
付

▽
「
障
害
高
齢
者
の
日
常
生
活

自
立
度
」（
寝
た
き
り
度
）

が
Ｂ
、
Ｃ
ラ
ン
ク
で
あ
る
こ

と
▽
「
尿
失
禁
の
発
生
可
能
性
」

の
記
載
が
「
あ
り
」
で
あ
る

こ
と

申
請
方
法　

来
庁
す
る
方
の
身

分
を
証
明
で
き
る
も
の
と

本
人
の
介
護
保
険
被
保
険

者
証
を
お
持
ち
の
う
え
、
介

護
保
険
課
認
定
係
（
市
役
所

１
階
）
へ

令

和

３

年

１

月

１

日

～

12

月

31

日

に

収

入

が

あ

り

ま

し

た

か
？

収
入
は
給
与
収
入
の
み
で
す
か
？

年末調整は済ん
でいますか？

勤務先から青梅市へ給与支払報告
書が提出されていますか？

申告は不要です。ただし、医療費控除等により所得税の還付を受ける場
合は、確定申告が必要です。

市民税・都民税の申告が必要です。（市役所へ）

確定申告または市民税・都民税の申告が必要です。（税務署または市役所へ）
ただし、公的年金等の収入金額が４００万円以下でかつ公的年金以外の
所得が２０万円以下の方は確定申告の必要はありません。この場合でも
医療費控除等により所得税の還付を受ける場合は、確定申告が必要です。収入は年金のみ

ですか？
公的年金（遺族・障害年金等を除く）
のみで、次のいずれかに該当しま
すか？

▽ ６５歳以上で公的年金収入が
１５５万円以下

▽ ６５歳未満で公的年金収入が
１０５万円以下

※年齢の基準日は４年１月１日

市民税・都民税の申告は不要です。ただし、年金支払者に登録している
住所地と住民票上の住所地が異なる場合は、申告が必要です。ど

な
た
か
に
扶
養
さ
れ
て
い
ま
し
た
か
？

市民税・都民税の申告は不要ですが、年金収入が４００万円を超えると、
確定申告が必要な場合があります。また、公的年金等の源泉徴収票に記
載の控除以外の各種控除の適用を受ける場合は、所得税の確定申告確定
申告または市民税・都民税の申告が必要です。

市民税・都民税の申告が必要です。（市役所へ）

市内にお住まいの親族
の扶養でしたか？ 市民税・都民税の申告は不要です。年末調整等の申告において、市内に

お住まいの親族に扶養されているか、ご確認ください。

国
民
年
金
保
険
料
を
納
付
書
で
納
め
て
い
る
方
へ

口
座
振
替
、
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
、

前
納
（
前
払
い
）
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　

口
座
振
替
や
ク
レ
ジ
ッ
ト

カ
ー
ド
に
よ
る
納
付
を
利
用
す

る
と
、
金
融
機
関
等
へ
保
険
料

を
納
め
に
行
く
手
間
と
時
間
が

省
け
、
納
め
忘
れ
の
心
配
も
あ

り
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
保
険
料
が
割
引
さ
れ

る
前
納
（
前
払
い
）
も
利
用
で

き
ま
す
。割
引
額
等
の
詳
細
は
、

青
梅
年
金
事
務
所
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、「
２
年
前
納
」、「
１

年
前
納
」、「
６
か
月
前
納
（
上

期
）」
の
い
ず
れ
か
を
希
望
す

る
場
合
は
、
２
月
末
日
ま
で
に

お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※
前
納
の
種
類
と
受
付
期
限
は

下
表
参
照

申
し
込
み

▽
口
座
振
替
…
金
融
機
関
ま
た

は
青
梅
年
金
事
務
所

▽
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
…
青
梅

年
金
事
務
所

※
納
付
書
、
預
金
通
帳
、
預
金

通
帳
届
出
印
等
が
必
要
で

す
。
金
融
機
関
ま
た
は
青
梅

年
金
事
務
所
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
　
青
梅
年
金
事
務

所
☎
30
・
３
４
１
０

前納の種類 受付期限

６か月

上期 令和４年４月～９月分 ４年２月末日

下期 １０月～５年３月分 ４年８月末日

１年 ４年４月～５年３月分
４年２月末日

２年 ４年４月～６年３月分

　

２
月
下
旬
ご
ろ
、
国
民
健
康

保
険
で
給
付
し
た
医
療
費
の
額

（
令
和
３
年
７
月
～
10
月
受
診

分
）
を
通
知
し
ま
す
。

　
こ
の
通
知
が
届
い
た
こ
と
に

よ
り
、
特
に
手
続
き
を
行
う
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
還

付
金
な
ど
は
発
生
し
ま
せ
ん
。

　

確
定
申
告
お
よ
び
住
民
税
申

告
の
医
療
費
控
除
の
明
細
書

（
内
訳
書
）
と
し
て
添
付
で
き

ま
す
。

※�

保
管
し
た
領
収
書
を
も
と

に
、
明
細
書
の
作
成
等
の
対

応
が
必
要
に
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。

※
11
月
・
12
月
診
療
分
の
医
療

費
通
知
を
個
別
に
作
成
す

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。
手

元
に
保
管
し
て
い
る
領
収

書
を
お
使
い
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

▽
医
療
費
通
知
…
市
保
険
年
金

課
給
付
係

▽
医
療
費
控
除
…
青
梅
税
務
署

☎
22
・
３
１
８
５
、
市
市
民

税
課
市
民
税
係

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
方
へ

医
療
費
の
額
を
通
知
し
ま
す

市民税・都民税の申告チェックフロー　～申告の要・不要をご確認ください～
提出先・問い合わせ　　市民税・都民税…市民税課、所得税の確定申告…青梅税務署☎２２－３１８５

はい

➡

いいえ

➡

はい

➡

いいえ

➡

はい

➡

はい

➡

はい

➡

はい

➡

はい

➡

いいえ

いいえ

はい

いいえ

➡

いいえ

➡
いいえ

いいえ

△二次元

　コード


